

5. Strategiske retningslinjer for brug af puljemidler

5.1. Borgerdialog

Lokaludvalget består af ildsjæle, der på frivillig basis bruger en betydelig del af deres tid for at følge Indre Bys situation og udvikling. Tilsammen har de en stor viden og en detaljeret forståelse for stort set alt, hvad der rør sig i bydelen. Deres opfattelse af borgernes ønsker bliver hele tiden opdateret dels ved deres personlige kontakt med omgivelserne og dels ved en mere formel borgerdialog.

Lokaludvalget er kendt for sin borgerdialog om konkrete sager, temaer og overordnede politiske problemstillinger og er også kendt for at anvende meget forskellige former for borgerdialog: Debatvognsarrangementer på gaden, klassiske borgermøder, omvendte borgermøder, workshops, byvandring, hjemme hos-arrangementer, spørgeskemaundersøgelser på internettet, dialog på facebook og lokaludvalgets hjemmeside osv.

Lokaludvalget ønsker at fastholde det høje aktivitetsniveau og den tætte kontakt med borgerne og vil også gerne afprøve nye former for borgerdialog. Lokaludvalget oprettede derfor i 2016 et borgerpanel, der foreløbig har over 5.000 medlemmer.

Hensigten med borgerdialogen er til stadighed at facilitere en samtale mellem borgerne og beslutningstagerne om udviklingen i Indre By. Borgerdialogen skal både kvalificere politikernes og embedsværkets beslutningsgrundlag, og informere borgerne om hvordan det går i bydelen og om, hvad der på vej.

Mange gange er borgerdialogen tilrettelagt af lokaludvalget i samarbejde med forvaltningerne, interessegrupper, Miljøpunkt Indre By-Christianshavn og enkeltborgere, men i hovedsagen er det lokaludvalget selv, der står for borgerdialog i Indre By. Lokaludvalget ser det imidlertid også som sin opgave gennem puljemidlerne at støtte ansøgninger fra interessegrupper, enkeltborgere mv. til borgerdialogaktiviteter, hvor lokaludvalget ikke har anden andel i det, end at det finansierer aktiviteten og får del i resultaterne af borgerdialogaktiviteten.

5.2. Engagement og forankring

Borgerpanelundersøgelsen, som lokaludvalget gennemførte i juni 2016, viste, at mange borgere i Indre By sætter pris på nærmiljøet, de bor i, og fremhæver nærmiljøet som et gode ved at bo i Indre By og i København. Lokaludvalget ønsker at bygge videre på det lokale engagement, den lokale forankring og de lokale kvaliteter ved med puljemidler særligt at støtte ansøgninger, der har et lokalt fokus, samt ved at iværksætte egne projekter, som kan medvirke til øget engagement og forankring i de forskellige kvarterer i Indre By.

Den overordnede idé er, at beboerne i de forskellige kvarterer og i bydelen som helhed, i stigende grad sammen skal skabe og opleve en samhørighed. Derudover er det hensigten, at beboerne i Indre By ad den vej finder sammen om at varetage bydelens og de forskellige kvarterers interesser.

Lokaludvalget ønsker særligt at oparbejde lokalt engagement i de forskellige kvarterer i Indre By gennem fokus på lokalhistorien. Lokaludvalget vil bl.a. gennem indkaldelse af initiativer og anvendelse af puljemidler skabe muligheder herfor.

5.3. Lokalt miljøarbejde

Lokaludvalget har i hele sin levetid prioriteret det lokale miljøarbejde højt; først og fremmest ved at yde driftsstøtte til Miljøpunkt Indre By-Christianshavn mod at Miljøpunktet gennemfører årsplaner, som lokaludvalget har været med til at vedtage. Samspejlet med Miljøpunktet er væsentligt for at Indre By kan opnå sine mål om at bekæmpe støj og støv. De samme mål forfølger lokaludvalget ved at støtte enkeltstående aktiviteter og projekter indenfor miljøområdet.

Lokaludvalget ønsker at fastholde det lokale miljøarbejde som en højt prioriteret opgave i bydelsplanperioden; dels ved at fortsætte det tætte samarbejde med Miljøpunktet og dels ved at anvende puljemidler på ansøgninger fra beboere, netværk, institutioner mv. i Indre By til aktiviteter og projekter på miljøområdet. Det må gerne være aktiviteter og projekter, der er synlige og som kan inspirere andre.

5.4. Midlertidige byrum

Indre By Lokaludvalg har i stort omfang brugt puljemidler til støtte for udsmykning af Byens Hegn. Selv om Byens Hegn ophører i Indre By i bydelsplanperioden, vil der fortsat være midlertidige byrum i Indre By som følge af den høje bygge- og anlægsaktivitet. Lokaludvalget vil derfor fortsat anvende puljemidler til støtte til aktiviteter og projekter, der udnytter de midlertidige byrum, der opstår i Indre By, som kan gøre bydelen mere spændende end ellers.

5.5. Frivillighed

Indre By Lokaludvalg har gennem årene fået forholdsvis mange ansøgninger til aktiviteter, som hel- og halvprofessionelle har stået for, og i mindre grad fra frivilliges aktiviteter.

Lokaludvalget vil i bydelsplanperioden målrettet opmuntre lokale frivillige kræfter til at benytte sig af, at lokaludvalget råder over en pulje, som man kan få støtte fra.

Lokaludvalget vil herved skabe muligheder for at støtte lokalt frivilligt engagement i de forskellige kvarterer i Indre By - særligt med fokus på lokalhistorien.

5.6. Plads til alle i Indre By

I erkendelse af Indre Bys multifunktion, dels som det lokale centrum for København, og dels som Danmarks hovedstad og internationale metropol, har lokaludvalget i mange tilfælde støttet aktiviteter, der ikke har Indre Bys beboere som den primære målgruppe. Aktiviteterne retter sig mange gange mod Indre Bys gæster og er mange gange placeret i Middelalderbyen. Indre By og især Middelalderbyen får mange besøgende hver dag og mange af de, der søger om støtte, vil godt have et stort publikum.

Lokaludvalget vil fortsat bruge puljemidler til sådanne aktiviteter, men vil være opmærksom på at holde balancen mellem det der har lokal interesse og det der tiltrækker besøgende.